M 139 δεῖν ἀναβαπτίζειν τοὺς ἐξ ἐκείνων προσίοντας τῇ πίστει, ἐπεὶ μὴ εἰς ὄνομα **B 115^v** πατρὸς καὶ υἱοῦ καὶ πνεύματος ἁγίου μὴδ' ὀρθῶς ἐβάπτισον. καὶ ἡμῖν οὖν θαυμαστόν μὲν, ὅπως τοῦτο εἶρηκεν ὁ ἐκ Δαμασκοῦ Ἰωάννης. μνηστέον δὲ ὅμως, ὡς ἄνθρωπος ἦν, καὶ ὅποσοι ἄγιωσύνη διέλαμψεν, καὶ ποτέ τι

1 Dionys. Areop., De eccl. hier. III 2 (PG 3, 425 D). | 3 Dionys. Areop., De eccl. hier. III 2 (PG 3, 428 A). | 4 Dionys. Areop., De eccl. hier. III 2 (PG 3, 428 B). | 15 Cf. Joh. Dam., De fide orth. IV 13 (PG 94, 1153 BC). | 19 Gregor. M. ? | 31 Bas. Ep. 188 ad Amphiloichium de canonibus (PG 32, 664 C).

hierarchiae capitulo symbolum nominat. Ita enim inquit: »Sacras divinas operationes hierarcha laudans consecrat divinissima et manifestat, quae laudata sunt, per symbola sancte proposita.« Et infra: »Populo quidem divina solum symbola intuente.« Et rursus: »In sacram
5 memoriam nos ducit divinae coenae, quae principale symbolum fuit eorum, quae in altari fiunt. Unde et ipse symbolorum creator optimo iure eum repellit, qui non sancte neque simili modo cum eo sacra illa coenaverit.« Cum igitur sacra illa munera etiam post consecrationem symbola nominet, [creatoremque] <et> eorum, quae nunc quotidie in
10 ecclesiis fiunt, principale symbolum illam sacramentalem coenam <et> sacramentorum in eo distributionem, ipsumque Dominum symbolorum creatorem appellet, eorum videlicet quae tum creavit— haec vero fuerunt proprii corporis consecratio, distributio, traditio—, cur non etiam figuram convenientissime vocet? Atqui quod nec praefigurativi quidem voca-
15 bulum vero Christi corpori sanguinique conveniat, idem Damascenus testatur in eodem capitulo, ita dicens: Praefigurativa futurorum dicuntur. Verum corpus et sanguis Christi, non quia non fiunt verum corpus et sanguis, sed quia nunc quidem per ea participes efficimur divinitatis Christi, tunc vero per solam visionem intellegibiliter. Hoc idem apertius
20 confirmare videtur beatus Gregorius, ideoque inquires haec nominari figuram, quia corpore et sanguine Domini nunc participamus in figura panis et vini, tunc vero eum talem, qualis vere est, manifestissima visione contemplantur. Quamobrem non video, quid tandem formidans Damascenus praefigurativi vocabulum renuerit ideoque ita ex-
25 ponere sit conatus, cum possibile sit tam ex ipsius quam ex caeterorum doctorum sententia, verum etiam corpus et sanguinem, sive figuram, sive praefigurativa nominare.

Licet igitur nobis hoc loco dicere, quod sanctus Basilius ad Amphilo-
philochium scribens Iconiensem de Dionysio Alexandrino martyre
30 inquit. Nam cum loqueretur de his, qui rebaptizandi sunt, Pepusianosque contra Dionysii sententiam rebaptizandos censeret: »Miror, inquit, quomodo hoc latuerit Dionysium, quamvis canonum omnium expertissimum.« Volebat sane Dionysius, quamquam sanctus, immo vero etiam martyr, eos qui ex Pepusianorum haeresi ad fidem venirent,
35 non debere baptizari. Cuius contrarium sentiebat Basilius, nec veritus Dionysii, et sancti et martyris, auctoritatem, qui contra eius opinionem iudicaret, diceretque ad fidem ex ea haeresi venientes rebaptizari debere, quod non recte neque in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti essent baptizati. Et nobis igitur mirandum est, quomodo dixerit
40 hoc Damascenus. Sed meminisse oportet hominem eum fuisse,